



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale

n. 543 del 03-05-2016

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE U.T.C

N° 190 del 03/5/2016

Oggetto: servizio integrato rifiuti - Liquidazione alla Dedalo Ambiente AG3 8<sup>^</sup> RATA, scadente a marzo 2016 - acconto su pregresse trattenute, oggetto di nomina del commissario ad acta – Delibera di G.M. n. 123 del 21/10/2015

anno 2016

L'anno *duemilasedici* il giorno \_\_\_\_\_ del mese di \_\_\_\_\_ alle ore *///////* nella sua stanza.

**Il Dirigente U.T.C.**

Visto l'O.R.EE.LL.:

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del 29.10.2002;

Vista la determina sindacale n. 4 del 01/02/2016;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 28/11/2014 di approvazione del bilancio 2014;

Vista la delibera di G.M. n. 169 del 17/12/2014, di approvazione del PEG per l'anno 2014 e del PEG provvisorio per l'anno 2015;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 78 del 16/11/2015, di approvazione del bilancio 2015;

Vista la proposta del responsabile del servizio;

DETERMINA

- Di imputare l'importo di €. **59.668,42** all'intervento 1090505 – CAP. 6976 del bilancio, denominato: "Trasferimenti alla Dedalo Ambiente SpA per la gestione del servizio R.S.U."; negli impegni riportati nelle tabelle che precedono, come appresso:
  - per quanto a €. **20.810,79** utilizzando, a saldo, l'impegno n. **75892**;
  - per quanto a €. **22.160,07**, utilizzando, a saldo, l'impegno n. **76221**;
  - per quanto a €. **16.697,56**, utilizzando a saldo, l'impegno n. **76561**;
- Di liquidare, e pagare l'importo di €. **59.668,42**, a titolo di 8<sup>^</sup> e ultima rata, scadente a maggio 2016, del piano di rientro approvato con delibera di G.M. n. 123 del 21/10/2015, in favore della società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA, fatta salva la ripetizione di quanto versato, a seguito di esito del ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana;
- di pagare in favore della Dedalo Ambiente AG3 SpA l'importo di €. **59.499,74**, accreditando il suddetto importo all'IBAN: **IT80 B051 3204 6018 1057 0319 964**, presso Banca Nuova.
- trattenere l'importo di €. **1.517,96**, da versare all'erario ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. B, della Legge n. 190/2014;

il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000.

Il Capo Settore U.T.C.  
Arch. Francesco Lo Nobile

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis, comma 1 del T.u.o.e.l.

Il Capo settore U.T.C.  
Arch. Francesco Lo Nobile

*Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art. 183, comma 6 del T.u.o.e.l.*

Il capo settore Servizi Finanziari  
(Dott.ssa Rosa Di Blasi)

*visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l.*

Palma di Montechiaro, li \_\_\_\_\_

Il capo settore Servizi Finanziari  
(Dott.ssa Rosa Di Blasi)

Il responsabile del procedimento

Premesso che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16 dicembre 2002, come modificata con deliberazione di Commissariale n. 40 del 23 dicembre 2002 e con deliberazione commissariale n. 48 del 31 dicembre 2002, è stato approvato lo schema tipo dello statuto per la costituzione della "Società per la gestione dei rifiuti" denominata: dedalo ambiente S.p.A.;

con deliberazione di G.M. n. 97 del 17/8/2004 sono stati trasferiti alla Società d'ambito "Dedalo Ambiente AG 3 S.p.A." le competenze in ordine alla gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti per un costo, così come desunto dal Piano d'ambito, di €. 103,67 per abitante, oltre IVA, corrispondente ad un costo mensile di €. 232.787,52 IVA compresa, successivamente modificato con diversi piano gestionali annuali.

Visto l'accordo per il trasferimento della gestione dei servizi integrati dei rifiuti e igiene urbana, stipulato tra il Comune di Palma di Montechiaro e la società d'ambito predetta in data 19 febbraio 2005, registrato presso l'Agenzia delle entrate di Licata in data 21 febbraio 2005 al n. 174 serie 3^; Dato atto che, in ottemperanza alle norme del predetto accordo, a partire dal 1° marzo 2005, la società d'ambito ha attivato la gestione del servizio nel territorio di questo Comune;

Dato altresì atto che con le deliberazioni dell'Assemblea dei soci in data 27/01/2011 e in data 19/7/2011, è stato deciso che i costi della dell'ATO si sarebbero suddivisi ai comuni sulla base della quantità dei rifiuti conferiti in discarica da valutarsi sulla base di riscontri da effettuarsi entro il 10 novembre 2011, rimanendo inteso che nelle more si sarebbe continuato a pagare in acconto;

Considerato:

che le modalità di espletamento del servizio specie nell'ultimo periodo, si sono rivelate carenti al punto di indurre il Sindaco a contestarne l'efficacia con numerose note e giudicata insoddisfacente la nota della Dedalo prot. n. 2239/ATO del 22/7/2013 in quanto non supportata ne seguita da interventi mirati ad eliminare i disservizi contestati, come accertato nel sopralluogo congiunto con personale della Dedalo, del Comando Polizia Municipale e del Responsabile SIAV, in data 24/7/2013;

che per il periodo dal mese di giugno 2013 a gennaio 2015, sono state operate trattenute sulle fatture dei mesi corrispondenti, nella misura comunicata con nota prot. n. 23956 del 25/9/2013, e successive modifiche, oltre che per il recupero di somme fatturate per il servizio di pulizia delle spiagge non apprestato dalla società di ambito e per scioperi del personale, con conseguenti disservizi;

dato atto, ancora, che su richiesta del Commissario Straordinario della società d'ambito, con D.A. n. 860/DAR del 17 giugno 2015 e con D.D. n. 1238/DAR del 31 luglio 2015 è stata, rispettivamente, disposta la nomina e la proroga della nomina del Commissario ad acta, Dott. Liberto Montana, per la risoluzione del problema relativo a presunti crediti nascenti dalle trattenute suddette;

Nelle more, con D.A. n. 1218/DAR del 30 giugno 2015, è stata disposta la nomina del Dott. Salvatore Gueli, quale Commissario Straordinario della SRR ATO4 – Agrigento Est, con l'onere, tra l'altro, di assicurare la continuità del servizio in nome e per conto dei Comuni ricadenti nel territorio identificato dall'"ATO AG3";

Rilevato che, da incontri avvenuti tra l'odierno Commissario Straordinario dott. Gueli e l'Amministrazione comunale, nelle persone del Sindaco e dell'Assessore ai servizi Ambientali, è emerso che al personale operante nell'Unità Locale di Palma di Montechiaro sono dovuti emolumenti arretrati, non corrisposti a causa di sofferenze economiche della società d'ambito;

Vista la nota prot. n. 27935 del 3/9/2015, con la quale, allo scopo di favorire il pagamento degli emolumenti arretrati al personale, il Sindaco dando la disponibilità, rimanendo esclusa l'acquiescenza dei presunti crediti vantati, ha chiesto al Commissario Straordinario di quantificare le somme necessarie alla bisogna.

Vista la nota del Commissario Straordinario, prot. n. 3001/GEST del 15/09/2015, pervenuta a mezzo PEC con il n. 29269 del 15/09/2015, con la quale viene comunicato che il costo del personale del mese di agosto 2015, comprensivo degli straordinari del mese di luglio del personale di palma di Montechiaro ammonta a €. 111.172,23.

Visto il verbale, prot. n. 32441 del 08 ottobre 2015, di acquisizione da parte del Commissario ad acta di documenti precedentemente richiesti con nota prot. n. 31474 del 01/10/2015;

Vista la nota prot. n. 32755 del 09/10/2015, con la quale il Commissario ad Acta ha inoltrato al Commissario Straordinario presso la società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA in liquidazione, la proposta di "piano di rientro" redatta dal Comune;

Vista la nota prot. n. 3505/GEST del 15/10/2015 del Commissario Straordinario della Dedalo, con la quale respinge la proposta di "piano di rientro" e propone una rateizzazione in 4 mesi;

Vista la nota, prot. n. 33953 del 19/10/2015, con la quale il Sindaco, rappresentando l'attuale difficile situazione di liquidità dell'ente, propone ai commissari sopra detti il seguente piano di rientro:

importo totale delle trattenute	€ 518.225,57	
MÈSE	quota mensile RIENTRO	annotazioni
Ottobre 2015	€ 111.172,23	liquidato con determinazione n. 363 del 2/11/2015
Novembre 2015	€ 58.150,48	
Dicembre 2015	€ 58.150,48	
Gennaio 2016	€ 58.150,48	
Febbraio 2016	€ 58.150,48	
Marzo 2016	€ 58.150,48	
Aprile 2016	€ 58.150,48	
Maggio 2016	€ 58.150,48	
totale	€ 518.225,57	

Vista la nota prot. n. 3596/GEST del 19/10/2015 del Commissario Straordinario c/o la Dedalo, dott. Gueli, con la quale viene comunicata l'accettazione del piano di rientro proposto dal Sindaco;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 123 del 21/10/2015, nella quale vengono espresse le premesse sopra riportate e viene precisato che: *"La richiesta di sottoscrizione del piano di rientro non integra acquiescenza alla pretesa creditoria spiegata dal Commissario Straordinario della Dedalo Ambiente S.p.A., integralmente contestata in giudizio civile già promosso innanzi all'Autorità Giudiziaria Ordinaria.*

*Il Comune, inoltre, ha contestato espressamente l'intervento sostitutivo disposto dall'Assessorato Regionale dell'Energia in carenza certezza del credito e, comunque, di preventivo contraddittorio con l'Ente. Questa P.A. ha dunque proposto ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana avverso il D.A. con il quale è stata disposta la nomina del Commissario ad acta i fini dell'intervento sostitutivo nonché del successivo D.A. di proroga ritenuto illegittimo.*

*Si fa espressa riserva, pertanto, all'esito del contenzioso civile, di ripetere tutti i pagamenti che verranno eseguiti in relazione all'odierna proposta di rateizzazione dell'importo esposto nel decreto assessoriale di nomina del Commissario ad acta del 18/6/2015 e nel successivo atto di proroga del 31 luglio 2015.*

*Si fa riserva, inoltre, di sospendere i pagamenti disposti con il presente atto nel caso di accoglimento della richiesta sospensione dei provvedimenti nell'ambito del su citato ricorso straordinario;*

*Il Comune, pertanto, esprime il proprio impegno al pagamento rateale dell'importo richiesto al solo fine di sottrarsi all'intervento coattivo del Commissario ad acta in unica soluzione, peraltro eccessivamente oneroso in relazione alla situazione economico-finanziaria dell'Ente;*

*l'Amministrazione, inoltre, non ignora l'attuale carenza di liquidità della Società, più volte comunicata dal Commissario Straordinario, con il concreto rischio di ulteriori inadempimenti dei servizi di raccolta e spazzamento dei rifiuti solidi urbani e, conseguenzialmente, di grave compromissione e pregiudizio del decoro urbano, della salute pubblica e la sicurezza sociale.*

Dato atto che per le somme necessarie per il pagamento come sopra descritto esistono specifici impegni di spesa assunti contestualmente alle trattenute operate in sede liquidazione delle fatture mensili, per cui il programma dei pagamenti è quello rappresentato come appresso:

FATTURE INTERESSATE DALLA DIFFIDA PROT. N. 762/GEST DEL 18/3/15								
DETERMINE	MESE	FATTURE	n.ro impegni	SU COSTI SERVIZI	PER SCIOPE RI	PER QUOTA PULIZIA SPIAGGE	Somme Trattenute	liquidati
n. 333 del 28/11/2013	novembre 2013	188/2013	35869	31994,80			31994,80	31994,80
n. 36 del 3/2/2014	Dicembre 2013	195/2013	74180	31994,80	12742,64		44737,44	44737,44
n. 55 del 18/2/2014	Gennaio 2014	13/2014	74333	31994,80			31994,80	31994,80
n. 363 del 2/11/2015							1^ rata	2445,19
n. 83 del 4/3/2014	Febbraio 2014	27/2014	74428	31994,80	14107,92		46102,72	111172,23
n. 118 del 31/3/2014	marzo 2014	41/2014	74616	31994,80			31994,80	43657,53
n. 390 del 19/11/2015							2^ rata	14492,95
n. 155 del 22/4/2014	aprile 2014	56/2014	74740	31994,80			31994,80	58150,48
n. 203 del 22/4/2014	maggio 2014	72/2014	75034	31994,80		27312,50	59307,30	17501,85
n. 428 del 15/12/2015							3^ rata	31994,80
N. 251 del 4/7/2014	Giugno 2014	99/2014	75282	31994,80		5462,50	37457,30	8653,83
n. 32 del 20/1/2016							4^ rata	58150,48
n. 291 del 7/8/2014	Luglio 2014	115/2014	75462	31994,80		5462,50	37457,30	50653,47
n. 74 del 11/12/2016							5^ rata	7497,01
n. 326 del 10/9/2014	Agosto 2014	134/2014	75584	31994,80		5462,50	37457,30	58150,48
n. 369 del 8/10/2014	Settembre 2014	156/2014	75743	31994,80		5462,50	37457,30	29960,29
n. 401 del 5/11/2014	Ottobre 2014	188/2014	75800	16697,57	8609,90	5462,50	30769,97	28190,19
n. 426 del 26/11/2014	Novembre 2014	204/2014	75892	16697,57		5462,50	22160,07	8267,11
n. 461 del 18/12/2014	Dicembre 2014	210/2014	76221	16697,57		5462,50	22160,07	37457,30
N. 39 del 5/2/2015	Gennaio 2015	13/2015	76561	15179,60			16697,57	11426,07
				1517,96	impon.		518225,58	58150,48
				16697,56	iva		16697,56	26031,23
							7^ rata	30769,97
							8^ rata	1349,28
							totale trattenute	519743,54

Ottobre 2015

Novembre 2015

Dicembre 2015

Gennaio 2016

Febbraio 2016

Marzo 2016

Aprile 2016

Maggio 2016

Dato atto che:

- Con determinazione del capo settore U.T.C. n. 363 del 2/11/2015 si è provveduto alla liquidazione della 1<sup>a</sup> rata, pari a €. 111.172,23;
- con determinazione n. 390 del 19/11/2015 si è provveduto a liquidare la 2<sup>a</sup> rata scadente a novembre 2015, pari €. 58.150,48.
- con determinazione n. 428 del 15/12/2015 si è provveduto a liquidare la 3<sup>a</sup> rata scadente a dicembre 2015, pari €. 58.150,48.
- con determinazione n. 32 del 20/01/2016 si è provveduto a liquidare la 4<sup>a</sup> rata scadente a gennaio 2016, pari €. 58.150,48.
- con determinazione n. 74 del 11/02/2016 si è provveduto a liquidare la 5<sup>a</sup> rata scadente a febbraio 2016, pari €. 58.150,48.
- con determinazione n. 118 del 07/03/2016 si è provveduto a liquidare la 6<sup>a</sup> rata scadente a marzo 2016, pari €. 58.150,48.
- con determinazione n. 159 del 12/04/2016 si è provveduto a liquidare la 7<sup>a</sup> rata scadente a aprile 2016, pari €. 58.150,48.
- con l'odierno 8<sup>o</sup> e ultimo acconto, con scadenza ad maggio 2016, di €. 59.688,43, vengono liquidati e pagati:
  - il saldo della fattura n. 156/2014, per l'importo di €. 26.031,23,
  - il saldo della fattura n. 188/2014 per l'importo di €. 30.769,97,
  - una quota della fattura n. 204/2014 per l'importo di €. 1.349,28, come da calcolo che segue:
  - come da calcolo che segue:

N.ro fattura	n. impegno	totale importo fattura	IVA al 10%	importo già utilizzato in precedente liquidazione	importo saldo o acconto	importo in liquidazione		IBAN
204/2014	75892	€ 22.160,07		€ 1.349,28	€ 20.810,79	€ 20.810,79	2° acconto a saldo	IT80 B051 3204 6018 1057 0319 964
210/2014	76221	€ 22.160,07		€ 0,00	€ 22.160,07	€ 22.160,07	saldo	
13/2015	76561	€ 15.179,60	€ 1.517,96	€ 0,00	€ 16.697,56	€ 16.697,56	1° acconto	
		€ 59.499,74		IMPORTO TOTALE RATA		€ 59.668,42		

Propone

- Di imputare l'importo di €. 59.668,42 all'intervento 1090505 – CAP. 6976 del bilancio, denominato: "Trasferimenti alla Dedalo Ambiente SpA per la gestione del servizio R.S.U."; negli impegni riportati nelle tabelle che precedono, come appresso:
  - per quanto a €. 20.810,79 utilizzando, a saldo, l'impegno n. 75892;
  - per quanto a €. 22.160,07, utilizzando, a saldo, l'impegno n. 76221;
  - per quanto a €. 16.697,56, utilizzando a saldo, l'impegno n. 76561;
- Di liquidare, e pagare l'importo di €. 59.668,42, a titolo di 8<sup>a</sup> e ultima rata, scadente a maggio 2016, del piano di rientro approvato con delibera di G.M. n. 123 del 21/10/2015, in favore della società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA, fatta salva la ripetizione di quanto versato, a seguito di esito del ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana;
- di pagare in favore della Dedalo Ambiente AG3 SpA l'importo di €. 59,499,74
- trattenere l'importo di €. 1.517,96, da versare all'erario ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. B, della Legge n. 190/2014;

Il responsabile del procedimento  
Ing. Concetta Di Vincenzo

Il sottoscritto Segretario Comunale

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi  
dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_

IL MESSO COMUNALE

\_\_\_\_\_

Dalla Residenza Municipale, li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE

\_\_\_\_\_

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE

\_\_\_\_\_

